³²¹ Voir notre chapitre 2.

³²² « *Mente sua enim quaerunt ista et ingenio quod tu dedisti eis et multa inuenerunt et praenuntiauerunt ante multos annos defectus luminarium solis et lunae ; quo die, qua hora, quanta ex parte futuri essent, et non eos fefellit numerus. [...] et, per impiam superbiam recedentes et deficientes a lumine tuo, tanto ante solis defectum futurum praevident et in praesentia suum non uident – non enim religiose quaerunt, unde habeant ingenium quo ista quaerunt – et inuenientes quia tu fecisti eos, non ipsi se dant tibi se ut serues quod fecisti [...] » , conf. V, 3, 4, 13, p. 468 ; nous soulignons et modifions.*

³²³ « *Quid ergo tunc mihi proderat ingenium per illas doctrinas agile et nullo adminiculo humani magisterii tot nodosissimi libri enodati, cum deformiter et sacrilega turpitudine in doctrina pietatis errarem ? Aut quid*

La première manière considère l'*ingenium* comme quelque chose d'inutile – « à quoi me servait-il que l'esprit pénétrât ces doctrines avec agilité ? » ; la deuxième suggère que même un *ingenium* faible constitue une force – « en quoi étaient-ils tellement desservis, les petits-enfants, dont l'esprit était plus lent³²⁴ ? ». Il s'agit donc de discerner entre un usage juste et un usage détourné du génie inventif³²⁵. Dans l'épilogue du livre IV des *Confessions*, structuré par l'anaphore « à quoi me servait³²⁶ ? », Augustin pose un regard critique sur son agilité intellectuelle et sa facilité à apprendre, qu'il s'agisse de lire les *Catégories* d'Aristote ou de se familiariser avec l'ensemble des arts libéraux³²⁷. Il met en évidence que l'*ingenium* et l'aisance dans les études sont un don, qui devrait être offert à Dieu en sacrifice de louange comme au début du livre XI : « Laisse-moi t'offrir en sacrifice le service de ma pensée et de ma langue, et donne-moi de quoi te faire offrande : oui, je suis pauvre et indigent et tu es riche pour tous ceux qui t'invoquent, toi qui, sans souci, prends souci de nous³²⁸ ».

Deux occurrences du « *quid mihi proderat* » méritent, dans ces pages, de retenir notre attention : « à quoi cela me servait-il, alors même que cela me desservait ? » et « à quoi me servait une chose bonne, dont je n'usais pas bien³²⁹ ? ». Augustin formule un paradoxe, celui d'un avantage inutile, d'un bien qui n'est pas bon pour lui. Il met ainsi en lumière le décalage entre la joie à laquelle il aspire et le constat que, pour l'heure, elle ne lui est pas donnée³³⁰. Dès lors, l'énumération des causes potentielles de joie – les dons reçus, l'intelligence,